青岛科技大学

2010年申报教育部高水平运动队建设项目

自评报告

[image: image1.png]~/

/.

H &
Athletics

青岛科技大学

2010年 4月

青岛科技大学

2010年申报教育部高水平运动队建设项目自评报告

山东省教育厅体卫艺处：

根据山东省教育厅《转发﹤教育部关于开展新一轮普通高等学校申请建设高水平运动队评审确定工作的通知﹥的通知》的要求，我校对试办高水平田径队进行了认真自评，现将自评情况汇报如下：

青岛科技大学于1978年组建田径队，1989年成为山东省首批试办高水平运动队的院校之一。青岛科技大学田径队以本科生为主体，队员一边学习、一边训练和比赛。多年来，青岛科技大学田径队秉承学校优良传统，以良好的作风、坚韧的意志和精湛的技术在全国、全省高校田径比赛中取得了突出成绩,极大地推动了学校体育运动的深入开展，展现了新时期青岛科大学子的风采。在做好训练和比赛的同时，学校更加重视运动员的学习，专门制定高水平运动员培养方案，选择优秀的师资，保证他们学习、训练两不误。

一、组织领导

（一）校领导重视

运动竞赛是一所学校对外展示精神文明建设成果的窗口，是振奋师生精神、凝聚师生情结、激励师生积极工作和努力学习的有效手段。在学校建设多学科协调发展、特色鲜明的教学研究型高水平大学的进程中，体育工作越来越受到学校领导和全体师生的重视。校党委、校行政非常关心体育工作，经常对运动员的思想、训练、竞赛及生活和管理情况进行调研、听取专题汇报，学校决策性会议定期研究学校体育工作，校领导亲自参加学校体育活动。

（二）组织机构

我校党政领导重视体育工作有着光荣的历史传统，对体育运动队更是给予了极大的关心和支持。学校成立了以分管体育工作的副校长为主任的体育运动委员会。同时设有由分管校长任组长，教务处、学生工作处、计划财务处、纪委、体育教学部负责人为成员的优秀运动员队伍管理领导小组，负责建设和培养优秀运动员队伍的具体工作。学校后勤部门密切配合优秀运动员队伍的卫生及后勤保障工作。

（三）发展规划

在学校优秀运动员队伍工作领导小组的统一领导下，学校体育教学部认真贯彻执行《山东省普通高等学校高水平运动队管理规定》，结合学校的实际情况，制定了一系列关于优秀运动员队伍的管理文件和青岛科技大学体育教学部“十一五”发展规划和2020年远景规划。在分管校长的直接领导下，协调各部门逐项进行落实。

二、教练员队伍建设

（一）现从事该项目的专任教师数量

目前该项目组配备了8名专项教师，其中教授2人，副教授1人，讲师4人。运动健将2人。
（二）主教练员王朝霞的基本情况

1、运动经历：1994年参加“全国体院锦标赛”以跳远6.26m的成绩打破全国体院记录，并获得第二名。1996年9月参加“中华人民共和国第五届大学生运动会”获得三级跳远第三名，以13.26m的成绩达到国家级键将标准。

2、执教经历：从1996年起共培养出了跳远、三级跳远、100米、110米栏、200米、400米等六个项目8名达到国家一级运动员标准的队员。
（三）助理教练员周长吉、王明霞的基本情况

1、运动经历：

周长吉：1985年，全国大学生运动会山东省选拔赛第一名。1986.年，全国大学生第二届运动会 标枪第二名。

王明霞：1995年全国田径锦标赛（上海）马拉松第二名。1996年9月参加亚特兰大奥运会。 1997年东亚运动会（韩国釜山）   5000m第三名。1998年全国田径锦标赛 10000m第三名。
2、带队成绩：

2007年山东省大学生田径锦标赛乙组团体第二名

2008年山东省大学生田径锦标赛团体乙组第一名

2009年山东省大学生田径锦标赛团体乙组第二名

三、场馆设施

我校运动场及体育设施经过多年的建设，从规模、类型、数量上都有了明显的提高，目前拥有含标准田径场两个、体育馆一个、室内综合力量训练房一个（详细情况见下表），基本满足了体育教学、体育活动及体育专项训练队对场地的需要。

青岛科技大学体育场地设施分类统计

	单位
	体育场馆
	数量
	面积(m2)
	备注

	崂

山

校

区
	田径场
	1座
	16611
	塑胶400米跑道8道

	篮球场
	12个
	7111
	塑胶场地2个

	排球场
	11个
	3451
	塑胶场地1个

	网球场
	4个
	2419
	水泥场地

	室内综合力量训练房
	1个
	450
	木板地

	五人制足球场
	1个
	990
	土场地

	沙排场地
	2个
	552
	沙地

	室内综合单项活动室
	1个
	4000
	室内

	健身器材区
	1个
	300
	土地

	四

方

校

区
	田径场
	1个
	17034
	塑胶400米跑道8道

	篮球场
	12个
	7281
	水泥场地

	排球场
	6个
	3135
	土场地2个，水泥场地4　个

	乒乓球室
	1个
	150
	　水泥

	室内综合健身房
	1座
	196
	　地板

	轮滑场
	1个
	1161
	　水泥

	网球场
	4个
	2033
	水泥

	体育馆
	1个
	3211
	塑胶

	健身器材区
	1个
	938
	土地

	乒乓球
	14
	300
	水泥

	71323

四、经费保障

（一）学校经费

多年来学校在财政紧缺的情况下，始终保证高水平运动队建设的经费开支。每年根据实际情况拨付30-40万元作为专项经费，保证运动训练及比赛的顺利开展。2007-2009学年度每年为田径和足球项目专项拨款40万元，保证了运动员训练补助的按时发放，以及比赛和训练的各项开支。

（二）社会资金

我们积极争取社会各界支持，球队训练服、比赛服、训练器械等各项装备多年来均有实达公司赞助，每年赞助物品价值人民币3万元。

在保证专项经费的同时，学校还制定了《青岛科技大学运动队比赛奖励细则》，另外增设经费对在比赛中表现突出的运动员发放体育奖学金。对家庭较贫困的运动员学校每年给予困难补助。

五、教学管理

（一）抓好招生环节，提高生源质量

我校与全省各地体育特色中学建立了长期而广泛的联系，定期与各中学进行交流，便于了解后备运动员情况。严格按照省教育厅关于山东省普通高校招收优秀运动员的要求进行招生。学校成立了优秀运动员招生工作领导小组。体育教学部按照《招收高水平运动员的程序规定》进行严格考察，保证了优秀运动员招生质量和招生工作的顺利进行

（二）科学合理的学籍管理

2007年学校教务处制订了新的《高水平运动员市场营销专业人才培养方案》。本专业培养适应现代科学技术与经济社会发展需要，德、智、体、美全面发展，科学素质和人文素质协调发展，具备市场营销、管理、经济、法律等方面的知识和能力，能在企业及其其它机构从事市场营销与管理工作的，有创新精神和较强实践能力的工商管理高级专门人才。体育教学部和经济管理学院密切配合，认真落实培养方案，保证了人才培养质量。

（三）以人为本，以教育为本，科学管理

教练员们在训练工作中严格要求，从难、从严、科学的指导运动员进行训练。体育教学部制定了《青岛科技大学优秀运动队运动队管理文件汇编》，教练员针对管理文件和大纲，依据比赛任务写出相应的训练计划，并且要求教练员每学期和参加比赛后都要做出训练、竞赛总结。要求教练员要指导好运动员写训练日记，掌握运动员的饮食和睡眠情况等。

队伍在严格训练的同时，在管理上注意从细节抓起，培养团队的凝聚力、向心力。每次训练或比赛结束，队员们都要向教练致意，表示感谢；外出比赛，到食堂就餐都是排着队去，正是因为这些点滴的积累，才形成了田径队今天良好的作风。
训练竞赛教研室定期组织开展训练经验交流和科学研究，使我校的运动训练工作形成了具有本校特点的训练方法和体系，并且定期对教练员的工作进行评定。学校有计划地以骨干教师为重点，分期分批对教练员进行业务培训，以提高其业务、理论水平。在全体教练员的辛勤工作与努力下，训练竞赛教研室多次被学校授予校级先进集体的荣誉称号。

（四）强化激励机制，促进竞技水平和思想品德的提高

根据优秀运动员的实际情况和个人特点，我们在训练与管理方面做了新的尝试，“以训代管、以管促训”收到了良好的效果。对教练员、运动员实行目标管理，强化奖惩激励机制。优秀运动员的训练表现、竞赛成绩直接决定学生的训练补助和体育奖学金的数额。充分调动优秀运动员训练、比赛的积极性，主动性和创造性,使我校的运动竞技水平有了显著提高。

体育教学部建立了学生党支部和学生会组织。体育教学部党政领导，定期对全体学生进行形式政策教育。在优秀运动员中广泛开展比、学、赶、帮、超竞赛活动。

六、取得的竞赛成绩

2007年山东省大学生田径锦标赛乙组团体第二名

2008年山东省大学生田径锦标赛乙组团体第一名

2009年山东省大学生田径锦标赛乙组团体第二名

2007年青岛市大学生田径运动会男子团体第三名，女子团体第四名

2008年青岛市大学生田径运动会男子团体第四名，女子团体第四名

2008年青岛市大学生田径运动会男子团体第四名，女子团体第四名

七、国家学生健康体质标准实施状况

认真贯彻教育部“关于开展学生体质健康标准测试”的通知精神，积极组织学生进行体质健康标准项目测试，指导学生进行健身锻炼，近三年我校《学生体质健康标准》测试率100%、合格率均在85%以上。（见附表）

	学

年

	学

生

人

数
	实

测

人

数
	优  秀

	良  好
	及  格

（以上）
	不 及 格
	合

格

率

	人数
	比例
	人数

	比例
	人数
	比例
	人数

	比例

	2007

-2008
	20625
	20625
	2683
	13%
	10933
	52%
	6435
	31.2%
	784
	3.8%
	96.2 %

	2008

-2009
	22547
	22547
	920
	4.08%
	12356
	54.88%
	6223
	27.61%
	3027
	13.43%
	86.57

%

	2009

-2010
	23174
	23174
	2827
	12.29%
	7623
	32.93%
	9361
	40.48%
	3316
	14.31%
	85.69%

八、学生阳光体育实施情况

为贯彻《中共中央国务院关于深化教育改革全面推进素质教育的决定》，落实《教育部关于进一步加强高等学校体育工作的意见》，促进师生积极参加体育锻炼，提高广大师生自我健身的能力和体质健康，活跃校园文化生活，推动学校精神文明建设，学校体育运动委员会在全校大力开展群众性体育活动。

（一）大力宣传开展群众性体育活动的重要性

“健康体魄是青少年学生为祖国和人民服务的基本前提，是中华民族旺盛生命力的体现”。高等学校是为国家培养高素质专门人才的阵地，健康体魄是高素质人才的物质载体，学校体育是培养高素质专门人才的重要环节，群众体育是学校体育实施的主要途径之一。大力营造良好的校园体育文化氛围，使校园充满朝气和活力。大力宣传“每天锻炼一小时，健康工作五十年，幸福生活一辈子”这一具有时代特征的口号，以此增强广大师生的体育意识，激励师生积极参加体育锻炼。

（二）大力开展学生课外体育活动

学校开展了丰富多彩、形式多样的学生课外体育活动，作为学校日常教育工作的有机组成部分，有专人负责。通过科学安排作息时间，保证学生每天有一定时间用于课外体育锻炼。广大学生积极参加体育锻炼，每个学生每周至少参加2-3次课外体育活动。充分发挥党、团组织以及学生会和其他学生社团组织的作用，积极组织学生开展课外体育活动。体教部、教务处、学生处、校团委等有关部门紧密配合，有计划、有组织地成立各个项目体育活动俱乐部，延伸体育教学，发挥了我校优良体育设施，指导广大学生科学的进行体育锻炼。

全校性的大型群众性体育竞赛按照季节有计划的进行。每年举行两次全校田径运动会，以田径运动会为基础带动全校各项体育活动的开展，“科大杯”足球赛、“迎新杯”篮球赛、冬季健身越野赛、排球赛、拔河比赛等各项比赛常年进行。加大了对校内各项体育竞赛的改革力度，设立更多广大学生喜欢的群众性体育项目和民族传统体育项目，开展小型多样的各类群众性体育竞赛，以竞赛带动群众性体育活动的开展，将群众性体育活动落到了实处，增强了学生体质。

（三）全面实施《学生体质健康标准》

《学生体质健康标准》是教育部新颁布的学生体质健康测试标准，是对大学生体质健康的基本要求，每个大学生都应该努力达到。体教部在教务处、校医院和各学院紧密配合下，认真组织实施《学生体质健康标准》。 建立了学生体质健康检测咨询中心，定期组织学生进行体质测试，并充分发挥《学生体质健康标准》的教育功能、指导功能和反馈功能，使其真正成为激励学生自觉锻炼、提高了学生体质健康水平。

（四）建立教工健身活动日，增强教工体质

建立教工每周健身活动日，倡导全体教职工积极投身到全民健身运动中 ，预防疾病，振奋精神，增强体质。自本决定下发起，各单位在每周二的政治学习、业务活动后，组织教职工积极参加文化体育活动。每天中午及周二下午3:00—6:00，学校体育馆、运动场等各类体育场馆向全校教职工开放，工会、体教部应加强教工体育活动的业务指导，使广大教职工科学地进行健身活动，在繁忙的工作之余放松身心，强身健体。

九、其他

最近几年，青岛科技大学的体育教育得到了飞速发展。青岛科技大学60年积淀的“科大精神”、“橡胶品格”塑造了队员们坚韧的意志，年轻的队员也用自己精彩的表现为“科大精神”、“橡胶品格”做了完美的诠释，越来越多的学生因为他们爱上了体育运动，有着三十年历史的青岛科技大学田径队也必将因为他们的努力而更加辉煌。

_1332699088